
12 04/2011
st

ra
n

a

čí
sl

o

průmyslová produkce

Průmyslová produkce 

v únoru 2011 meziročně 

opět vzrostla dvouciferným 

tempem a potvrdila dob-

ré výsledky z předchozích 

měsíců.

Postupně se tak přibližuje úrov-

ni, které dosahovala před přícho-

dem fi nanční a hospodářské krize. 

K růstu jako tradičně nejvíce po-

mohla výroba motorových vozi-

del, přívěsů a návěsů a dařilo se 

také kovodělné výrobě a výrobě 

strojů a zařízení. Pokles produkce 

byl naopak zaznamenán v odvět-

vích výroba počítačů a elektroni-

ky, výroba a rozvod energií a vý-

roba potravin. Potěšující je vývoj 

objemu nových zakázek, které už 

dvanáctý měsíc po sobě meziroč-

ně rostou o více než 10 %. Jejich 

vývoj přitom ovlivňuje především 

vysoký růst zakázek ze zahraničí. 

Únorová data také signalizují, že 

průmysl začíná nabírat nové za-

městnance. Na krizi řada podniků 

reagovala restrukturalizací a tla-

kem na zvyšování produktivity. 

Zaměstnanost díky tomu doposud 

spíše klesala.

Výsledky stavebnictví 

jsou rozpačité

Stavební výroba v únoru 2011 

stejně jako v lednu vzrostla, jásat 

je nad tím ale třeba velice opatr-

ně. Krize dopadla na jednotlivá 

odvětví rozdílnou silou a v různé 

době. Průmysl má to nejhorší už 

zřejmě za sebou, situace ve sta-

vebnictví nevypadá po loňských 

poklesech stále nijak růžově. Led-

nové i únorové údaje sice ukazují 

na růst, těmto výsledkům ovšem 

nezanedbatelně pomáhá loňská 

nízká srovnávací základna. Pokud 

porovnáme stavební produkci za 

leden a únor v roce 2011 a v roce 

2009, současné výsledky jsou té-

měř o 20 % nižší. Podobně jako 

celá stavební výroba, i počty za-

hájených bytů vzrostly už druhý 

měsíc po sobě a opět na tom má 

velkou zásluhu nízká srovnávací 

základna. Loňský rok byl pro cel-

kové počty zahájených bytů nej-

horší od roku 1998. 

Tomáš Chrámecký

odbor vnější komunikace

Úspěšný vstup průmyslu 

do roku 2011

Průmyslová produkce (meziroční změny)

Zdroj: ČSÚ

Zdroj: Eurostat

Index průmyslové produkce – mezinárodní porovnání průměr roku 2005 = 100, sezónně očištěné 


